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ABSTRAKT

Bakalářská práce řeší problematiku analýzy a řízení rizik v konkrétním podniku.

Teoretická část obsahuje charakteristiku rizik a jejich klasifikaci, popisuje základní

přístupy k analýze rizik a metody jejich zvládání. V praktické části je představen

analyzovaný podnik a je provedena analýza jeho současných podnikatelských rizik. Na

základě vyhodnocení provedené analýzy jsou navržena opatření ke zlepšení stavu podniku

v problematických oblastech.
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ABSTRACT

This bachelor’s work deals with the problematics of analysis of risks and risk management

in the background of a concrete enterprise. Its theoretical part consists of both,

the characteristics of risks and their classification. It describes the fundamental approaches

to the analysis of risks and the methods of managing them. In the practical part

it is introduced an analyzed enterprise and it is conducted the analysis of its current

entrepreneurial risks. Based on the evaluation of the conducted analysis there are

suggested measures of how to improve the state of the enterprise in its problematic areas.
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ÚVOD

S rizikem se setkáváme na každém kroku při každodenní činnosti, tedy nejen v podniku

či nějaké společnosti, ale i v osobním životě. Riziko lze označit jako jakýsi pocit nejistoty

ohrožující naši budoucnost. Na každý podnik působí rizika, jejichž spektrum je široké

a různorodé, jedná se o rizika související například s trhem, výrobou, zaměstnanci, finan-

cemi atd. Tato rizika jsou individuální, a proto nelze konkrétně stanovit, která rizika budou

pro určité typy podniků stejná.

Každý podnik by se měl snažit rizika minimalizovat, úplné odstranění rizik zpravidla není

možné. Jedním ze základních postupů je analýza rizik. Zde se rizika nejprve identifikují

dle určitých nástrojů v podobě kontrolních seznamů, katalogů rizik, pohovorů či nástrojů

strategické analýzy jako PEEST či SWOT, a následně se vyhodnotí. Vyhodnocení umožní

situaci posoudit a určit, do jaké míry dané riziko podnik ohrožuje, a co lze s daným

rizikem učinit.

Cílem této bakalářské práce je provést analýzu současných rizik konkrétního podniku,

vymezit problematické oblasti a na základě provedené analýzy navrhnout opatření, která

by mohla přispět ke zlepšení stavu podniku v problematických oblastech.

Rizik existuje celá řada a nebylo by reálné se v bakalářské práci věnovat všem. Pozornost

bude proto zaměřena na všeobecná rizika, se kterými se podnik setkává a která mohou

ovlivnit celkový průběh výroby, a finanční rizika, která ovlivňují vývoj celkového

hospodaření podniku.

Předložená bakalářská práce je rozdělena na část teoretickou a praktickou. První část

obsahuje teoretické pojednání k problematice analýzy rizik v podniku, konkrétně

charakteristiku rizik a jejich klasifikaci, popis základních přístupů k analýze rizik a metod

jejich zvládání. Ve druhé části je představen analyzovaný podnik a je provedena analýza

jeho současných podnikatelských rizik. Na základě vyhodnocení provedené analýzy jsou

navržena opatření ke zlepšení stavu podniku v problematických oblastech.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 CHARAKTERISTIKA RIZIKA

Riziko je historický výraz, který údajně pochází ze 17. století, kdy se objevil v kontextu

s lodní plavbou. Slovo risico pochází z italštiny a znamenalo úskalí, kterému se plavci

museli vyhnout. Poté se pod tímto slovem rozumělo „vystavení nepříznivým okolnostem“.

[12]

Riziku se vystavuje každý jednotlivec, podnik nebo organizace běžně při své každodenní

činnosti. Neexistuje jen jedna obecně známá definice, neboť výraz riziko je definován

různě například: pravděpodobnost či možnost vzniku ztráty, odchýlení od skutečných

a očekávaných výsledků, nebezpečí špatného rozhodnutí atd. Proto rizikem rozumíme

určité nebezpečí neboť se domníváme negativního dopadu. Každopádně je ale důležité

si uvědomit, že riziko není jen negativní, ale i pozitivní. V mnoha případech můžeme

dosáhnout lepších výsledků a výhod právě jen díky riziku. [5][8][12][14]

V jakékoli podnikatelské činnosti je riziko vždy přítomným faktorem. Klíčovým úkolem

managera je efektivně pracovat s riziky, což se dlouhodobě může stát příležitostí

pro samotné dosahování určených cílů a rovněž může vést k dlouhodobému prospěchu

podniku.

Dalo by se říci, že riziko je tedy obava z možných materiálových i nemateriálních dopadů

nejistého prostředí na dosahování určených cílů. V případě, že někdo bude chtít tuto obavu

překonat, musí si odpovědět na následující otázky:

Jaká rizika aktuálně ohrožují podnik?

Jak velký je rozsah a možný dopad rizik na podnikání?

Jsou všechna rizika, která ohrožují podnik, pod kontrolou?

Jak funguje systém řízení a kontroly v podniku?

Je vztah mezi riziky, systémem řízení a kontroly dostačující, jsou tady možnosti

ke zlepšení?

Co v oblasti systému řízení a kontroly chybí?

Čeho chci dosáhnout řízením rizik? [17]
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1.1 Pojetí rizika

Pojem riziko je často nahrazován jinými pojmy jako například nejistotou či nebezpečím.

Ve skutečnosti se nejistota používá k popisu situace, a to v okamžiku kdy není možné

přiřadit pravděpodobnost k nahodilosti výskytu události jako tomu je u rizika. Nebezpečí

je zase jistou reálnou hrozbou poškození vyšetřovaného objektu nebo procesu. Může jít

o nebezpečné činnosti, zdroj možné škody atd. Zdroj nebezpečí má možnost aktivovat

nebezpečí v konkrétním prostoru a čase. [10][13]

V okamžiku kdy se začne o nebezpečí hovořit, cítí se ohroženi všichni. Výsledkem

vnímání nebezpečí je stupeň tolerance osob k nebezpečí, popřípadě k riziku. Lidé jsou

různí a tudíž se v ochotě podstupovat riziko výrazně liší. Rozeznáváme tři základní stupně

tolerance rizika:

Averze k riziku. Osoba chce potlačit všechna nebezpečí takovým způsobem, aby

ztráty z jejich realizace byly minimální. V některých případech má takový zájem

i za cenu zvýšených nevratných nákladů.

Sklon k riziku. Osoba má zájem vstupovat do nebezpečí, jelikož jí jde o využití

nabízejících se rizik. Sklon k riziku osobu vede k tomu, že vyhledává takové rizikové

varianty, které mají vyhlídku na dobrý výsledek.

Neutrální postoj k riziku. U této osoby s neutrálním postojem k riziku jsou averze

a sklon k riziku ve vzájemné rovnováze. [4][13]

1.2 Klasifikace rizik

Riziko lze rozdělit dle různých hledisek. Mezi ta základní patří: Podnikatelské riziko

(Business Risk), které má jak pozitivní tak i negativní stránku, a čisté riziko (Pure Risk),

které má jenom negativní stránku, tj. očekává vznik nepříznivých situací. Čistá rizika

se vztahují ke ztrátám a škodám na majetku organizaci a jednotlivců. [1][5]

Dále se rizika mohou dělit na systematická, podnikem neovlivnitelná, a nesystematická,

která může podnik alespoň částečně omezovat. Do systematických rizik patří rizika

přírodní, politická a geografická. Z ekonomického úhlu pohledu systematické riziko

do značné míry závisí na celkovém vývoji trhu, označuje se proto jako riziko tržní.

Nesystematická rizika jako riziko likvidity, zadluženosti, kurzové a úrokové riziko, riziko
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ztráty atd., jsou součástí ekonomické skutečnosti, je proto nezbytné s nimi počítat

v rozhodovacím procesu a umět je řídit. Vzhledem ke svému charakteru tvoří systematická

rizika zpravidla rizika makroekonomická a nesystematická rizika potom rizika

mikroekonomická. [5][11]

Spekulativní riziko podnik podstupuje záměrně z důvodů vidiny zisku z rizika. Ovšem

tento typ rizika žádná pojišťovna nikdy nepojistí. [17]

Vnitřní a vnější rizika: Vnitřní rizika jsou taková rizika, která se vztahují k okolnostem

uvnitř firmy, může se jednat například o rizika výzkumně-vývojová, neboli technicko-

technologická, která jsou spojená s výzkumem a vývojem nových výrobků a technologií,

nebo rizika neúspěchu pracovníků. Vnější rizika patří k podnikatelskému okolí, ve kterém

firma působí. Jejich zdrojem jsou externí okolnosti, které se dělí na makroekonomické

(ve formě ekonomické, sociální, technicko-technologické a ekologické) a

mikroekonomické (konkurence, dodavatelé a odběratelé). [1][5]


[…]


případ analyzovaného podniku není.

Z ekonomického úhlu pohledu lze na základě provedené finanční analýzy vyhodnotit

finanční situaci podniku jako stabilní.
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9 ZHODNOCENÍ PROVEDENÝCH ANALÝZ A NÁVRH OPATŘENÍ

Praktická část bakalářské práce je věnována analýze rizik společnosti Moděva oděvní

družstvo v Konici. Závěrem je třeba provedené analýzy vyhodnotit a navrhnout opatření,

která by mohla přispět ke zlepšení stavu společnosti v problematických oblastech. Možná

opatření jsou průběžně zmiňována již v provedených analýzách, v této kapitole proto

vyzdvihnu jen ta nejvýznamnější.

Z provedené SWOT analýzy a následné syntézy vyplynulo, že ve společnosti převažují

silné stránky nad slabými a hrozby převažují nad příležitostmi. Znamená to, že podle teorie

popsané v kapitole 2.3.2 by měl podnik volit tzv. defenzivní strategii (přístup ST). Podnik

se nachází v nepříznivém prostředí a měl by volit strategii vycházející z využití svých

silných stránek k blokování nebezpečí, kterým je vystaven, k oslabení konkurence, příp.

k úniku do bezpečnějšího prostředí.

SWOT analýza poukázala na slabinu podniku v tom, že nedisponuje personálem s dosta-

tečnou jazykovou vybaveností, což oslabuje jeho pozici při vyjednávání se zahraničními

partnery a získávání nových zahraničních kontraktů. Tuto slabinu by bylo možné řešit

poskytováním podnikových kurzů na zdokonalení jazykových znalostí zaměstnancům,

a to minimálně těm, kteří pracují na pozicích, kde je komunikace v cizím jazyce potřebná.

Jedním z velkých rizik je vysoká konkurence v daném odvětví. Tento problém nelze

odstranit. Pokud chce družstvo na tomto trhu nadále působit, musí obrátit své slabé stránky

ve prospěch těch silných, což znamená klást důraz na oslovení potenciálních zákazníků

s tím, že existuje kvalitní a úspěšné oděvní družstvo Moděva. Jako jedno z doporuční bych

vyzvedla použití reklamy. Dnes mnohdy vydání určitých reklam způsobí vysoké náklady

a účinek je téměř nulový, ale zároveň riziko z nepodstoupení této možnosti vede ještě

k většímu riziku. Ve vysoce moderním světě plném internetu lze využít tento prostor

pro reklamu za docela rozumné ceny a pozitivní výsledek se často dostaví. Vezmeme

si jako příklad facebook či twitter, které dokážou propojit celý svět a tudíž přenášet

všechny informace. Kvalitní prezentaci společnosti a jejích produktů na internetu považuji

za nezbytnou, přitom cenově přijatelnou propagaci. Také aktivnější propagace značky

a výrobků Moděvy oděvního družstva na veletrzích by zcela určitě zaznamenala pozitivní

efekt a zvýšení prodejů.
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Z všeobecných rizik, kterým je podnik vystaven, je nutno vyzdvihnout kurzové riziko.

Družstvo vyváží své výrobky do zahraničí a v důsledku poklesu devizového kurzu dostává

za své prodané výrobky v přepočtu méně a zaznamenává tím ztrátu. Kurzové riziko lze

eliminovat a úspory z přijatých opatření by mohla být z hlediska hospodaření společnosti

významná. Doporučovala bych zajištění prostřednictvím finančních derivátů. Princip

takového zajištění spočívá v tom, že dnes dohodneme podmínky obchodu včetně ceny, ale

skutečný obchod se uskuteční až v budoucnu. Banky dnes nabízejí k zajištění kurzových

rizik celou řadu produktů, jde jen o to je aktivně využít kurzové riziko nepodcenit.

Z ekonomického pohledu vykazuje společnost relativně stabilní pozici, jak vyplynulo

z provedené finanční analýzy, což je v rámci vývoje ekonomiky jako celku velmi pozitivní.

Společnost byla v průběhu pětiletého sledovaného období zisková s výjimkou mírného

zakolísání v roce 2009, což byl důsledek ekonomické recese. Výrazný pokrok zaznamenala

společnost v řízení pohledávek, když dobu obratu pohledávek snížila z dvou měsíců

v první polovině sledovaného období až na pouhé tři týdny v roce 2011. Pro efektivnější

řízení pohledávek lze doporučit využití faktoringu, který je mimo jiné také zdrojem

financování a je na trhu běžně nabízen bankovními i nebankovními institucemi.
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ZÁVĚR

Každý podnikový proces je v nějaké míře rizikový, tzn. nikdy není předem stoprocentně

zaručeno, že proces proběhne bez jakéhokoliv selhání a že přinese požadovaný výsledek.

Cílem bakalářské práce bylo provést analýzu současných rizik konkrétního podniku,

vymezit problematické oblasti a na základě provedené analýzy navrhnout opatření, která

by mohla přispět ke zlepšení stavu podniku v problematických oblastech.

V teoretické části je obsaženo teoretické pojednání k problematice analýzy rizik v podniku,

konkrétně jsou zde rizika charakterizována a je uvedena jejich klasifikace, jsou popsány

základní přístupy k analýze rizik a metody jejich zvládání.

V praktické části je pak představen analyzovaný podnik a je provedena analýza jeho

současných podnikatelských rizik. Pozornost byla věnována analýze všeobecných rizik a

finančních rizik podniku. Pro analýzu vnitřního a vnějšího okolí podniku byla použita

metoda SWOT, zhodnocení finanční situace podniku vychází z provedené finanční analýzy

vybraných poměrových ukazatelů.

Na základě vyhodnocení provedených analýz byla navržena opatření, která by podle mého

názoru mohla přispět ke zlepšení stavu podniku v problematických oblastech. Domnívám

se tedy, že cíl bakalářské práce byl naplněn.
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ROE Rentabilita vlastního kapitálu.

ROS Rentabilita tržeb.
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