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Oponent bakalářské práce: Ing. Mgr. Zemánek

Akademický rok: 2012/2013

Téma bakalářské práce: Analýza rizik v podniku

Stupeň hodnocení podle ECTS
Kritéria hodnocení:

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Tématem bakalářské práce je Analýza rizik v podniku.

V teoretické části se studentka zaměřila na oblasti z hlediska analýzy rizik důležité.

S teoretickou částí koresponduje praktická část práce.

Praktická část práce je věnována analýze všeobecných a finančních rizik společnosti Moděva

oděvní družstvo Konice. Výstupem provedené analýzy je návrh opatření ke zlepšení situace
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společnosti. Lze konstatovat, že studentka dané problematice rozumí a orientuje se v ní. Cíle

stanovené v zadání bakalářské práce byly naplněny.

Celá práce je psána srozumitelnou formou, má logickou strukturu. Efektivně bylo pracováno s

odbornou literaturou a taktéž se zdroji informací z analyzované společnosti.

Jitka Urbanová touto prací prokázala schopnost samostatně zpracovat analýzu rizik v

podniku.

Konstatuji, že předložená bakalářská práce má výbornou úroveň a doporučuji ji

k obhajobě.

Otázky k obhajobě bakalářské práce:

Jaké byly hlavní příčiny podstatného růstu čistého zisku společnosti Moděva Konice v r. 2011

v porovnání s r. 2010 (nárůst o 217%)?

Klasifikace oponenta bakalářské práce: A - výborně

V Uherském Hradišti dne 26.5.2013

…………………………………...
podpis oponenta bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně